aide, il nous souhaite toute espèce de biens, et il fait tout cela pour une obole (1).

Ceux qui joignent à leurs aumônes des paroles pénibles à entendre, mélangent de sable et de gravier le pain qu'ils donnent, ou plutôt, ils donnent du pain d'une main, et un soufflet de l'autre. Se conduire de la sorte, c'est frapper sur le pauvre avec du pain durci.

Celui qui soulage la misère de son semblable, doit imiter le ver à soie : le ver à soie se renferme dans son cocon ; il le met en évidence, et l'abandonne à l'homme ; son bienfait paraît, lui-même demeure caché. Ainsi le cœur bon et généreux fuit l'éclat et la louange ; il ne cherche ni n'attend aucune récompense extérieure.

Mon fils, dit l'Ecclésiastique, ne mêlez point les reproches au bien que vous faites, et ne joignez jamais à vos dons des paroles froides et amères : *Fili, in omni dato non des tristitiam verbi mali* (xviii. 15). L'expérience enseigne, chacun le voit dans les autres et le sent en soi-même, que les souffrances de la pauvreté sont adoucies plutôt par une parole de bonté et de compassion que par l'aumône elle-même ; car faite avec des paroles dures, l'aumône est une offense. Au contraire, un langage bienveillant, ne fût-il pas accompagné de secours, est agréable et bien reçu. Les paroles consolantes sont le sel de l'aumône.

Nous ne sommes pas les propriétaires, mais seulement les dispensateurs de nos richesses : nous devons les regarder comme un bien étranger que nous sommes tenus de distribuer comme Dieu le veut. C'est une erreur, dit saint Chrysostome, que de croire que nous sommes les maîtres des biens temporels qui nous ont été départis, et qu'ils nous appartiennent en propre ; rien n'est à nous, tout est à Dieu (2). Votre âme, dit le même Père, ne vous appartient pas ; comment votre argent vous appartiendrait-il ? Or, puisqu'il n'est pas

En faisant l'aumône, nous donnons ce qui appartient à Dieu.

(1) Quod si poterimus eorum inopiam sublevare, hoc faciamus cum gaudio, lætitiæque magna; non ut præbentes aliquid, sed ut ab eis accipientes. Quod si non possumus, ne simus asperi in eos, sed vel verbis eorum curam agamus, et in mansuetudinem respondeamus eis. Quare enim dure compelles eum? Num cogit? Num vim facit? Orat, supplicat, obsecrat. Qui autem hæc facit, contumelia dignus non est. Quid dicit? Orat et supplicat, innumera bona apprecatur; et hæc omnia facit pro uno obolo (*Homil. ad pop.*).

(2) Erronea opinio est possideri a nobis ut dominis res hujus vitæ, et ut bona propria. Nihil enim est nostrum, sed omnia sunt datoris Dei (*In Catena*)

votre propriété, mais celle du Seigneur, il faut le distribuer à vos frères, serviteurs de Dieu comme vous. Pourquoi vous indignez-vous lorsque le pauvre vous demande quelque chose? Il réclame son patrimoine, et non le vôtre (1). De là saint Jean l'Aumônier appelait les pauvres ses maîtres et ses propriétaires (*In vita Patr.*).

En faisant l'aumône, on la fait plutôt à soi qu'aux autres.

EN soulageant les pauvres, l'homme charitable et miséricordieux; dit saint Ambroise, se fait du bien à lui-même; et par le soulagement qu'il accorde aux autres, il guérit ses propres blessures (2). Les bienfaits de l'aumône, dit saint Basile, retournent à ceux qui les répandent: lorsque vous avez donné à celui qui avait faim, vous avez travaillé pour vous-même: car ce que vous avez donné vous sera rendu avec usure (3).

L'aumône est un vêtement qui renaitra avec les morts, dit saint Chrysostome. Ceux-là seront distingués par ce splendide vêtement qui mériteront d'entendre au dernier jour ces paroles de la bouche du souverain Juge: Vous avez vu que j'avais faim, et vous m'avez donné à manger: *Eleemosyna est vestis quæ cum mortuo resurget. His vestibus fulgebunt, qui tunc audient: Esurientem me vidistis, et dedistis mihi manducare* (Homil. LXXXIV in Joann.).

Plus on donne, plus Dieu rend.

PLUS vous donnerez au pauvre, plus vous recevrez dans le temps et dans l'éternité.... L'aumône est le commerce le plus lucratif. Celui qui donne au pauvre ressemble au cultivateur qui ne perd pas la semence en la confiant à la terre, mais qui en retire dix fois autant. Voici un échange à faire, un négoce, dit saint Chrysostome: Donnez du pain, et recevez le paradis; donnez peu, et recevez beaucoup; donnez ce qui est périssable, et recevez ce qui est éternel (4).

Sophronius, dans le *Pré spirituel*, c. CLXXXV, cite l'exemple mémorable du philosophe Évagre. Évagre, dit-il, ayant entendu enseigner dans l'Église, que pour une aumône on recevait le centuple, surtout

(1) Anima tua non est tua, quomodo pecuniæ erunt tuæ? Cum vero non sint tua, sed Domini, in conservas ea te erogare oportet. Quid indignaris cum pauperes aliquid a te petant? Paterna requirunt, non tua (Apud Anton. in Meliss.).

(2) Bonum est misericors homo, qui dum aliis subvenit, sibi consulit, et in alieno remedio vulnera sua curat (*Serm. IX*).

(3) Benefactorum gratiæ ad dantes revertuntur: dedisti esurienti, tibi consulisti: quod enim dedisti, cum auctuario revertetur (*Homil. VI*).

(4) Sicut agricola dum spargit semen, non perdit illud, sed terræ mandat, ut cum fœnore decuplum recipiat: sic eleemosynarius. Eleemosyna mercatura est negotiatio: da panem, et accipe paradysum; parva da, et magna suscipe; da mortalia, et recipio immortalia (*Homil. IX de Pœnit.*).